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Näytön tarkoitus Näytössä kuvataan Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun alueelliseen strategia-
työhön osallistumisen käytäntöjä

1. NÄYTÖN KUVAUS

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu on osallistunut aktiivisesti alueelliseen strategiatyöhön. Ammattikor-
keakoulun edustajat ovat olleet mukana kaikissa keskeisissä kehittämisryhmissä (kuvattu kohdassa alueel-
listen strategioiden suunnittelu) vaikuttamassa maakuntaohjelman laadintaan ja osallistunut aktiivisesti
strategian toimeenpanoon.  Osallistumisella vaikutetaan maakunnan kannalta keskeisiin strategisiin linjauk-
siin ja valintoihin sekä sitä kautta rahoituksen saamiseen sekä tulevaisuuden tekemiseen.

Ammattikorkeakoulu on vaikuttanut maakunnan linjauksiin nostamalla uusia aloja tai painopisteitä esille
mm. yhteyskeskustoimiala, tarkkuustekniikka, luova talous (av- ja media-ala, elokuva-ala), bioenergia ja
korkeakoulupohjaisen yrittäjyyden edistäminen. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun strategiassa (2007-
2012) ja kehittämisohjelmissa on huomioitu alueelliset kehittämislinjaukset ja alueelliset strategiset valin-
nat.  Lisäksi yhteistyötä tehdään erityisesti Itä-Suomen yliopiston (UEF), Pohjois-Karjalan koulutuskuntayh-
tymän, Joensuun tiedepuiston ja alueellisten elinkeinoyhtiöiden sekä alueen yritysten ja työelämän kanssa.
PKAMK:n omat ja Savonia-ammattikorkeakoulun kanssa yhteiset ISAT-painoalat ja myös UEFin painoalat
ovat linjassa molempien maakuntien strategisten linjausten kanssa.

Alueellisten strategioiden suunnittelu

Suomessa toteutetaan ohjelmakaudella 2007–2013 alueellinen kilpailukyky ja työllisyys -tavoitetta sekä
Euroopan alueellinen yhteistyö -tavoitetta. Itä-Suomen EAKR-toimenpideohjelmaa ja Manner-Suomen ESR-
ohjelman Itä-Suomen suuralueosiota ja Maaseudun kehittämisohjelma (EKTR) konkretisoidaan vuosittain
laadittavassa maakunnan yhteistyöasiakirjassa. Maakunnalliset liitot koordinoivat maakunnallista aluekehit-
tämistä.

Pohjois-Karjalan kehittämistavoitteet on kirjattu maakuntasuunnitelmaan (Pohjois-Karjalan strategia 2030)
sekä maakuntaohjelmaan (Pohjois-Karjalan maakuntaohjelma POKAT 2014), joiden yhtenä keskeisenä ra-
hoitusinstrumenttina toimivat Euroopan Unionin rakennerahasto-ohjelmat. Maakuntaohjelmassa esitetään
ja kootaan yhteen maakunnan kehittämistyön keskeiset tavoitteet, toimenpide-ehdotukset ja niiden to-
teuttamisen voimavarat. Maakuntaohjelman painoaloille laaditaan omia teemakohtaisia ohjelmia ja strate-
gioita. Strategioissa on määritelty kunkin teeman painopistealat ja kehittämishankkeet. PKAMK:lla on ollut
pysyvä asiantuntija maakunnan yhteistyöryhmässä (MYR) kaikkien rakennerahasto-ohjelmakausien aikana.
Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun rehtori nimeää edustajan, jonka MYR vahvistaa. Ohjelmien keski-



näistä suhdetta selvittää alla olevassa linkkilistassa esitetty kaavio (kuvaus maakuntaohjelmien kokonaisuu-
desta ja toteutuksesta).

PKAMK:n edustajat ovat mukana seuraavissa maakuntaliiton strategiatyöryhmissä: maakunnan yhteistyö-
ryhmä, koulutus- ja ennakointiryhmä, metsä- ja energiaryhmä, kaivannaistoimintaryhmä, teknologiateolli-
suusryhmä, hyvinvointiryhmä, luovat alat ja matkailu -ryhmä, Venäjä -ryhmä sekä nuorten ryhmä. Työryh-
mät ovat osallistuneet niiden vastuualueelle kuuluvien strategioiden valmisteluun sekä toteutumisen seu-
rantaan ja arviointiin: Koulutus ja sivistysstrategia 2014, Pohjois-Karjalan teknologiateollisuuden kehittä-
misohjelma 2015- Uusiutuva teknologiateollisuus, Pohjois-Karjalan bioenergiaohjelma 2015, Kaivannaistoi-
minta Pohjois-Karjalan aluekehityksessä 2010–2014, Pohjois-Karjalan matkailustrategia 2007–2013, Kult-
tuuri Pohjois-Karjalan aluekehityksessä 2007–2013 ja Pohjois-Karjalan hyvinvointiohjelma 2015 (Ks. POKAT-
ryhmät ja strategiset teemaryhmät). POKAT 2014:ssa esitetään keskeiset kehittämisen painopisteet maa-
kunnan mahdollisuuksien ja tarpeiden pohjalta sekä keskeiset toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi.
Maakuntaohjelma kokoaa ja sovittaa yhteen alueella toteutettavat EU-ohjelmat ja kansalliset erityisohjel-
mat. Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun rehtori nimeää edustajat ko. ryhmiin ja maakuntaliitto vahvis-
taa nimitykset.

Keskeisiä aluestrategioita ovat myös Joensuun Tiedepuiston, alueellisten elinkeinoyhtiöiden (Joensuun
Seudun Kehittämisyhtiö JOSEK oy, Keski-Karjalan kehittämisyhtiö KETI oy ja Pielisen Karjalan kehittämiskes-
kus PIKES oy) strategiat ja kehittämislinjaukset. Joensuun Tiedepuisto vastaa osaamiskeskusohjelmasta
(OSKE). JOSEK oy on vastannut aluekeskusohjelmasta (AKO) ja nyt koheesio- ja kilpailukykyohjelmasta (KO-
KO).  OSKE- ja KOKO-ohjelmissa ammattikorkeakoulu on ollut erittäin aktiivinen vaikuttaja, osallistuja ja
toteuttaja. PIKES Oy vastaa myös omalla toimialueellaan KOKO-ohjelmasta, jossa ammattikorkeakoulu on
mukana.

- Pohjois-Karjalan strategia 2030  (Liite 1.)
- Pohjois-Karjalan maakuntaohjelma 2010–2014 (s. 71-72)
- Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR) (s. 4)
- Kuvaus maakuntaohjelmien kokonaisuudesta ja toteutuksesta
- POKAT-ryhmät ja strategiset teemaryhmät
- Pielisen Karjalan koheesio- ja kilpailukykyohjelma 2010-2013
- Joensuun seudun aluekeskusohjelma ja Joensuun seudun ja Keski-Karjalan koheesio- ja kilpailuky-

kyohjelma 2010-2013
- Joensuun Tiedepuisto Oy kehittämisohjelmia ja palveluita

Alueellisen strategioiden toteuttaminen

Maakuntaohjelmassa mainitut kehittämisen painopisteet ovat ohjanneet keskeisesti PKAMK:n strategian
sekä kehittämisohjelmien laadintaa ja ammattikorkeakoulu on vaikuttanut aktiivisesti maakunnan strategi-
siin valintoihin. PKAMK, Joensuun yliopisto ja Joensuun Tiedepuisto Oy laativat yhteistyössä 1990-luvun
loppupuolelta alkaen kärkihankesopimuksia, joiden avulla tuettiin yhteistyötä maakunnan kannalta keskeis-
ten hankkeiden toteuttamisessa ja tulevaisuuden painopisteiden kehittämisessä.

PKAMK tekee aktiivista yhteistyötä aluekehitysorganisaatioiden kanssa ja osallistuu myös sillä tavoin alueel-
listen strategioiden toteuttamiseen. Korkeakoulut laativat aluestrategian Pohjois-Karjalassa 2006-2010.
Aluestrategiassa korostettiin ja vahvistettiin samoja painopistealueita kuin kärkihankesopimuksessa ja yllä-
mainituissa alueellisissa strategioissa. Maakuntakorkeakoulu on aktiivinen aluekehittäjä koko maakunnan
alueella (ks. oma näyttö).

Alueellista kehittämistä on tehty aktiivisesti erillisten projektien ja kehittämishankkeiden kautta (Näyttö
muotoilun koulutusohjelman opinnäytetöistä ja yhteyskeskustoiminta). Itä-Suomen ammattikorkeakoulut
(PKAMK ja Savonia) ovat tiivistäneet yhteistyötään ja samoin Itä-Suomen yliopiston kanssa on tehty strate-

http://www.pohjois-karjala.fi/Resource.phx/maakuntaliitto/toiminta/maakuntasuunnitelmatyo/maakuntasuunnitelma.htx
http://www.pohjois-karjala.fi/Resource.phx/maakuntaliitto/toiminta/maakuntaohjelma/lausuntopokat2010.htx
http://rakennerahastot.ita-suomi.fi/alueportaali/www/fi/pohjois-karjala/MYR/LuetteloMYR18042011.pdf
https://intranet.pkamk.fi/laatu/toiminnan_arviointi/kka_laatuarviointi/KKAn%20auditoinnin%20nyttaineisto/PKAMKn%20OSALLISTUMINEN%20ALUEELLISEEN%20KEHITT%C3%84MISTY%C3%96H%C3%96N/Liite%203%20%20Totsun%20koulutushankkeet.ppt
http://www.pohjois-karjala.fi/Resource.phx/maakuntaliitto/toiminta/maakuntaohjelma/seurantaryhmat.htx
http://www.pikes.fi/fi/?ID=1416
http://www.josek.fi/fi/?ID=1443
http://www.josek.fi/fi/?ID=1443
http://www.carelian.fi/fi/toiminnot/asiantuntijapalvelut/asiantuntijapalvelut+innovaatioiden+tueksi/


ginen yhteistyösopimus. Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän kanssa on tehty ja tehdään tiivistä yhteis-
työtä alueellisissa kehittämishankkeissa ja yhteistyötä vahvistetaan solmitun sopimuksen avulla. Maakun-
nan POKAT-ryhmät ja alakohtaiset strategiset teemaryhmät arvioivat ja seuraavat alakohtaisten ohjelmien
toteuttamista.

- PKAMK:n strategia 2007–2012 (s. 10–11; 19–20)
- Joensuun Tiedepuisto oy:n, Joensuun yliopiston ja Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun kärkihan-

kesopimus 2007
- Korkeakoulujen aluestrategia Pohjois-Karjalassa 2006-2010

Alueellisten strategioiden toteutumisen arviointi

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun roolia alueellisten strategioiden toteuttamisessa on arvioitu kehit-
tämishankkeiden vaikuttavuusarviointien ja KKA:n toteuttamien aluekehitysvaikutuksen huippuyksikköarvi-
ointien yhteydessä. PKAMK:n valittiin aluekehitysvaikutuksen huippuyksiköksi vuosille 2003-2004. Koko-
naisarviointeja on tehty EU:n rakennerahaston kehittämisohjelmien toteuttamisesta ja yksittäisiä kehittä-
mishankkeita ja projekteja on arvioitu säännöllisesti. Osaamiskeskus-, aluekeskus- ja kilpailukyky ja kohee-
sio-ohjelmia arvioidaan vuosittain sekä paikallisesti että valtakunnallisesti. Maakuntaohjelman toteuttamis-
ta arvioidaan ulkopuolisen asiantuntijayrityksen pitkäaikaisella seurannalla ja vakituttavuusarvioinneilla.
Lisäksi joitakin yksittäisiä arviointeja on tehty (esim. Projektien vaikuttavat käytännöt ja toimintamallit ja
Hyvä puitteet ja luovat rakenteet. Joensuun yliopiston ja Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun yhteistyö
alueellisen innovaatiotoiminnan tehostamisessa).

- Aluekehitysvaikutuksen huippuyksiköt 2003-2004 (KKA 12:2003)

2. NÄYTTEET SOVELTAMISESTA

a) Aluekehityksen tukeminen opinnäytetöiden avulla, muotoilun koulutusohjelma

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun keskukset ja koulutusohjelman osallistuvat aktiivisesti aluekehittä-
mistyöhön harjoittelujen ja opinnäytetöiden kautta.

- Muotoilun koulutusohjelman opinnäytetöiden kytkeytyminen alueelliseen kehittämiseen.

b) Uuden yritystoiminnan kehittäminen TKI-projektin avulla, yhteyskeskustoiminta

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulussa päätös yhteyskeskusalaan liittyvän toiminnan kehittämistä käyn-
nistyi yritysten ja organisaatioiden sekä Joensuun kaupungin ja kehittämisyhtiöiden kanssa tiiviin yhteistyön
myötä. Yhteistyö on tuonut PKAMK:n vahvaksi osaajaksi yhteys- ja palvelukeskusalan osaamisen kehittäjä-
nä. PKAMK:n toiminta on tukenut kokonaan uuden elinkeinon syntymistä maakuntaan ja sitä kautta vahvis-
tanut myös alueen työllisyyttä.

Toiminnan kehittäminen alkoi hankkeena, jonka tavoitteena oli luoda korkeakoulutasoista koulutusta yh-
teyskeskusalalle. Yhteyskeskustoimintojen koulutuksen kehittäminen –hanke käynnistyi vuonna 2004.
Hankkeen päättymisen jälkeen toiminta jalkautettiin osaksi PKAMK:n liiketalouden koulutusta.

Toimialan jatkuvan kehittämistarpeen vuoksi uuden hankkeen valmistelu käynnistettiin yhteistyössä toimi-
alan yritysten kanssa vuonna 2002.  Osaamisen kehittäminen sähköisessä liiketoiminnassa -hanke käynnis-
tyi 2008.

https://intranet.pkamk.fi/strateginen_johtaminen_ja_ohjaus/pkamk_srategia_asiakirjat/PKAMK_strategia_2007_2012_paivitetty022010.pdf
https://intranet.pkamk.fi/laatu/toiminnan_arviointi/kka_laatuarviointi/KKAn%20auditoinnin%20nyttaineisto/PKAMKn%20OSALLISTUMINEN%20ALUEELLISEEN%20KEHITT%C3%84MISTY%C3%96H%C3%96N/040507%20K%C3%A4rkihankesopimus.pdf
https://intranet.pkamk.fi/laatu/toiminnan_arviointi/kka_laatuarviointi/KKAn%20auditoinnin%20nyttaineisto/PKAMKn%20OSALLISTUMINEN%20ALUEELLISEEN%20KEHITT%C3%84MISTY%C3%96H%C3%96N/040507%20K%C3%A4rkihankesopimus.pdf
https://intranet.pkamk.fi/laatu/toiminnan_arviointi/kka_laatuarviointi/KKAn%20auditoinnin%20nyttaineisto/PKAMKn%20OSALLISTUMINEN%20ALUEELLISEEN%20KEHITT%C3%84MISTY%C3%96H%C3%96N/Aluestrategia.doc
http://www.kka.fi/files/158/KKA_1203.pdf
https://intranet.pkamk.fi/laatu/toiminnan_arviointi/kka_laatuarviointi/KKAn%20auditoinnin%20nyttaineisto/PKAMKn%20OSALLISTUMINEN%20ALUEELLISEEN%20KEHITT%C3%84MISTY%C3%96H%C3%96N/N%C3%A4ytt%C3%B6%20muotoilun%20koulutusohjelman%20n%C3%A4ytt%C3%B6t%C3%B6ist%C3%A4.rtf


3. TOIMINNAN ITSEARVIOINTI

Hyvät käytännöt - Aktiivinen osallistuminen ja vaikuttaminen maakunnalliseen strategiatyöhön

Kehittämiskohteet - Laajentaminen koskemaan koko Itä-Suomen aluetta
- Kansainvälisen TKI-toiminnan tulosten hyödyntäminen osana aluekehittämis-

tä

Käynnissä olevat kehi-
tystoimet

- Kumppanuuksien hallinnan systematisointi ISAT-yhteistyönä


